Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Op&tina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

01Nr. 60/01- 21977/24
Kaganik, 08.09.2025

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e IX (nént&) e Komitetit pé Komunitete, , mbajtur mé 08.09.2025 (e héng),
Mbledhja u mbajt né katin e treté & objektit t& komunés, né sallén e kuvendit ,» me fillim pune né
ora | 1:00. T€ pranishém né takim ishin anétarét e Komitetit pér Komunitete : Ekrem Livoreka — |
pavarur, Lejla Muhaxheri —Caka- PDK, Betim Shala-LDK dhe Arta Avdiu-LVV, ndérsa anétari
Arben Thagi- 0JQ ka munguar né takim.,

Nga ekzekutivi i komunés, ng mbledhje mori pjesé zyrtarja né QPS, Antigona Axhami-Baftiu.

Mbledhjen e kryesoi , Ekrem Livoreka, Kryesues i Komitetit pé€r Komunitete.
Procesmbajtés, Arbnora Kuka, zyrtare komunale.

Kryesues i Komitetit , Ekrem Livereka : Ju pérshéndes dhe ju falénderoj pér pjesémarrje né
kété mbledhje t& Komitetit pér Komunitete, Kuorum kemi pér t& mbajtur mbledhjen. Falénderoj
zyriaren, znj.Antigona Axhami-Baftiu pér piesémaitje né takim pasi q& pika e rendit & punés
gshté pér rastet sociale né Komunén e Kaganikut. Né& kéte mbledhje do t& vazhdojmé me kéts :

REND PUNE

1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e VIII (teté) ¢ Komitetit pér Komunitete;
2. Rastet Sociale né Komunén e Kag¢anikut; dhe
3. Té ndryshme.

Nése keni dicka rreth rendit t& punés , e hapi diskutimin. Pér diskutim nuk u paraqit askush dhe
rendi i punés prej 3(tri) piké u shtrua né votim dhe U votua njézéri,

1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e 8(teté) e Komitetit pér Komunitete

Kryesues i Komitetit , Ekrem Livoreka- A ken; ndonjé vérejtje reeth procesverbalit?




Nése jo atéheré procesverbalin ¢ ges né votim per miratim, a jeni pér miratimin e kétij
procesverbali?

Procesverbali i mbledhjes 8(tet&) e Komitetit pér Komunitete u aprovua njézéri. Né saje t& késaj
del konstatimi se Komiteti pér Komunitete:

Aprovoj

Procesverbalin e mbledhjes sé VIIT (tet&) t&¢ Komitetit pér Komunitete pér vitin 2025, té datés
12.08.2025

2. Rastet Sociale né Komunén ¢ Kacanikut

Kryesues i Komitetit , Ekrem Livoreka- Besoj qé znj.Antigona na jep mé shumé t& dhéna rreth
rasteve soctale dhe shérbimeve sociale. Ja japim fjalén,

Znj.Antigona Axhami -Baftiu- Ju pérshéndes (& giithéve, jam zyrtare pér shérbime sociale n&
QPS. N& QPS jané dy sektoré: sektori i Asistencés sociale dhe sektori i shérbimeve sociale .N&
sektorin pér shérbime sociale trajtohen rastet e dhunés né familje, adoptimet , kujdesi pér femijét
me nevoja té veganta, braktisja e fémijéve, delikuentet, fémijét me sjellje asociale. Uné sqarime
mé shumé mund t& jap te shérbime sociale pasi & i pérkas atij sektori, ndérsa sa i pérket
asistencés sociale nuk jam shumé né ngjarje.

Prej muajit janar 1€ kétij viti né Kaganik, kemi 14 raste t& dhunés n& familje, 3 raste jané me
urdhér mbrojtje, kemi pasur mé shumé raste me urdhér mbrojtie por i kané rregulluar
marrédhéniet dhe i 8shté ndérpreré urdhér mbrojtja.

Te fémijét me nevoja té vecanta q€ marrin ndihmé sociale 120€ ng muaj, ato jané 67 raste dhe 5
raste i kemi qé kang aplikuar q& dalin né komision né muajin shtator,

Nése keni pyetje urdhéroni.

Znj.Lejia Muhaxheri — Caka — Do & thoté edhe S raste t€ fémijéve me nevoja té vecanta do t&
shiohen.

Znj.Antigona Axhami —Baftiu- Po ata presin t& dalin para komisionit mjekésoré. Komisioni ng
FFerizaj vendos nése i aprovon apo i refuzon kérkesat,

Znj.Arta Avdiu- Si mblidhet komisioni mjekésorg , e kané té caktuar me muaj apo né bazé té
rasteve?

Znj.Antigona Axhami —Baftiu- Komisioni e ka t& cakiuar ¢do 4 muaj , i cakton ministria
pérbérjen prej 4 mjekéve dhe nga zyra joné njé zyrtaré, Komisionet jané rajonale. Ne i njoftojmé
palét se cilat dokumente duhet t’i ken& me vete dhe i njoftojmé kur mbahet komisioni, pastaj
vlerésimin e b&né komisioni.

Znj.Arta Avdiu- Ju e cekét se jan€ 67 raste 18 fémijéve me nevoja t& veganta, N& krahasim me
vitin paraprak a &shté né rritje numri i fém ijéve me nevoja t& vecanta apo ka rénie?




Znj.Antigona Axhami—Baftiu- Fatkeqésisht numri i fémijéve me nevoja t& veganta éshté né
rritje. T& gjithe jang né moshén nén 18 vjet.

Kryesues i Komitetit , Ekrem Livoreka- Kam njé pyetje te adoptimi i fémijéve , a ka pasur
raste dhe cilat kritere duhet t& plotésohen pér adoptim & fémijéve?

Znj.Antigona Axhami—Baftiu- Po kemi pasur 9 (nént€ ) raste . Tre raste jané hequr. Njéri rast
Jetojné jashté shtetit dhe ka aplikuar pér adoptim vendor, Familjet q& jetojné jashté shtetit duhet
t& aplikojng pér adoptim ndérkombétarg. Te ajo familje kemi qen& né vizitg dhe e kemi paré qé
jetojné jashté shtetit dhe e kemi njoftuar giykatén. Dy raste i ka hequr ministria sepse nuk |
plotéson kushtet. Tash ka ndryshuar rregullorja sepse mé herét vlerésimin e kemi béré ne ,
mirépo tani me ndryshimin e rregullores vlerésimin e béng ministria. Ne vet8m i njoftojmé pér
rregullimin e dokumentacionit dhe jemi si ndérmjetésues né mes t& palés dhe ministrisé. Ka edhe
familje q¢ jané térhequr vet nga aplikimi. Aktualisht i kemi 5(pesg) familje q& presin pér
adoptim, Para dy muaj éshtg adoptuar njé fémijé dhe éshté né proceduré t& vlerésimit detj né
adoptim pérfundimtarg,

Kryesues i Komitetit , Ekrem Livoreka- Pas adoptimit a béni vizita rasteve?

Znj.Antigona Axhami-Baftiu- Neve na intereson giendja ekonomike dhe gjendja psikike e
fémijés sé adoptuar. Jang t& gjitha dokumentacionet e mjekut , psikologut et]., vizitojme familjen
nése i plotéson kushtet pér adoptim dhe b&jmé vierésimin. Pas adoptimit &shts periudha e vizités
deri n& tre muaj dhe pércjellim nése fémija ka pérkujdesje dhe pas tre muaj ne e njoftojmg
giykatén pér gjendjen e fémijés, Pas tre muajsh familja e regjistron f¥mijén né emér t& vet dhe
nuk mund & shkojmé shumé né vizita sepse nése shkon shpesh fémija ¢ kupton qé &shté |
adoptuar,

Zaj.Arta Avdiu- Né rast se fémija ka nevojé pér rehabilitim , sepse ka raste kur marrin vesh qé
Jané t& adoptuar dhe béhen t& dhunshém dhe kang probleme prindérit qé e kané adoptuar, edhe
psc e dérgon f€mijén n& psikolog privat. Ju si qendér a ndérmermi digka nése paia drejtohet tek
ju?

Znj.Antigona Axhami -Baftiu- Ne | késhillojmég, por kur e shohim q¢ &shté né gjendje mé t&
réndg, i udhézojmé te psikologu klinik, te gendra e shéndetit mendor ng Ferizaj.

Kryesues i Komitetit , Ekrem Livoreka- Pas lajm&rimit t& rasteve t& dhunss né famiije, si
trajtohen rastet? Kush i mbikéqyr?

Znj.Antigona Axhami-Baftiu- Fillimisht lajmérohet policia ng Kaganik, pastaj policia na
njofton neve dhe ne shkojmé né stacion t& policisé varésisht se kur ndodh rasti. Ne merremi
edhe me viktimén edhe t& dyshuarin.

Nése nuk ka ku t& shkoj viktima, nése nuk ka mbéshtetje, viktimén e dérgojmé né strehimore .
derisa & béhet njé zgjidhje mé afatgjaté. Por ka raste kur kané perkrahje né familje dhe shkojné
tek prindérit ose kédo q& kané, Pastaj ne shkojmé bisedojmé ndérkohé me ta dhe | késhillojme,




q€ sadopak t& rregullohet raporti, N& rastet mes bashk&shortéve ka raste q& jang bashkuar , por
edhe € jang ndaré, Nése ka dhuné t& vazhdueshme psikike dhe fizike uné nuk i késhilloj &
bashkohen, por i udhézoj t& shkojné n& gjykaté. I njoftoj se si duhet t& veprojné rreth fémijéve,

Znj.Arta Avdiu- Sa i pérket strehimit, né kéto raste , ku pérfundon ajo familje, nése nuk do me
shku né strehimore? Ju si gqendér a ndérmerrni digka?

Znj.Antigona Axhami —-Baftiu- Po ai duhet t& shkoj diku. Ne e kemi obligim me dérgu né
strehimore deri n& 6 muaj. Dhe ka shumé raste Q€ jané bashkuar sepse strehimorja nuk i ploté&son
kushtet dhe jang kthyer prap bashké. Ung kam kérkuyar q¢ edhe te banesa sociale t& lihen t& [ira 2
ose 3 banesa pér kéto raste, t’i béhet zgjidhje pérkohésisht, por nuk ka pasur mundési.

Kryesues i Komitetit , Ekrem Livoreka- Uné kam qent pjesé e komisionit pér ndarjen e
banesave edhe uné kam menduar t& lihen (& fira 2 ose 3 banesa, por kang qens 67 aplikues pér
banesa dhe ne ' 18mé banesat e zbrazéta nuk kishte mundési. Do t& ishte mirg njé banesé t&
béhet vetém pér kéto raste.

Znj.Antigona Axhami —Baftiu- Kemi pasur njé rast né strehimore, ka gené me fém ij€& Ajo
donie t€ kthehej te bashkéshorti se nuk mund t& qéndronte né strehimore, por ai ishte me
urdh&rmbrojtje dhe nuk mund & marrsha vendim t& kthehet, por ajo insistojé, Pastaj né
bashk&punim me gjykatén kang mbajtur seancé dhe u kthye prap te dhunuesi se nuk kemi pasur
zgjidhje tjetér p&r viktimén, Ne né QPS nuk mund t& b&jmé gjithgka, por shérbimi joné éshte
bashké&punim me gjykatén dhe policiné,

Znj.Arta Avdiu- Vitin e kaluar z.Xhelal Gashi na ka informuar pér pilot projektin e skemave
sociale. Nése ke mundési me na dhéng informacion se si ka funksionuar ky pilot projekt. A &shtg
n& funksion ende dhe a jan& ndaré t& k&naqur palét?

Znj.Antigona Axhami -Baftiu- Ka funksionuar mirg. Zyrtarét kané dal né teren pér verifikim 1&

aplikuesve ndérsa miratimi &shté beré né ministri, Projekti ende &shté né funksion.

Kryesues i Komitetit , Ekrem Livoreka- A éshts zvogéluar numri i familjeve me asistence
soctale apo &shté rritur?

Znj.Antigona Axhami —Baftin- Nuk e di numrin e sakt&, mirépo me sa di numri ka rénje té
numrit,

Kryesues i Komitetit , Ekrem Livoreka- A keni ndonjé pyetje tjetér?
A keni afat me q&ndru n& palestér apo keni béré ndonjé zgjidhje?

Znj.Antigona Axhami —Baftiu- Nuk Jjam kompetent uné pér kete pérgjigje.




Kryesues i Komitetit , Ekrem Livoreka- Nése nuk keni digka tjetér lidhur me kété piké te
rendit t& punés , ne falénderojmé zyrtaren per pjesémarrje n& mbledhje dhe vazhdojmé me pikén
tjetér t& rendit t& punés.

3.Té& ndryshme
Kryesues i Komitetit , Ekrem Livoreka- A keni digka pér diskutim pasi qé sot &sht¢ edhe

mbledhja ¢ fundit e kétij Komiteti,
Pér diskutim nuk u paraqit askush , mbledhja pérfundei né ora 11:35.

Procesmbajtés

Kryesues i




